П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Еткульского

муниципального района

с. Еткуль                                                                             «15» октября 2021 г. № 10

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Еткульского муниципального района,

председатель комиссии

Кузьменков Юрий Владимирович

Присутствовали: Карпович В.В. Лоскутов С.В.

(члены комиссии) Водиченков Ю.Ф. Сураев С.С.

 Жигунов В.А. Толстолыткина Н.И.

 Кочнева С.А. Уварин А.Ю.

 Леванидов Е.А. Лоскутова С.А.

  Чечиль С.Н.

Приглашены: Главы с/п

1. «Об эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней в

Челябинской области и мерах, принимаемых по недопущению

распространения ее на территории Еткульского района»

(Водиченков Ю.Ф.)

10.10.2021 г. зарегистрирована вспышка африканской чумы свиней,

содержащихся в ЛПХ Метлева. В.Н по адресу: Челябинская область, г.Коркино,

ул. В. Терешковой. Выявлен вирус африканской чумы свиней в пробах

патматериала, отобранного от павших свиней, экспертиза №49 768-49770 от

12.10.2021г ОГБУ «Увельская межрайонная ветеринарная лаборатория».

Данная эпизоотическая ситуация, сложившаяся в Челябинской области,

наглядно показывает всю серьезность проблемы и то, что несмотря на

принимаемые меры, всегда существует риск возникновения очагов

инфекционных заболеваний.

РЕШЕНИЕ:

1.Рекомендовать ОГБУ «Еткульская ветстанция»:

1.1.Проводить контроль по отправке свиней на убой и переработку из

угрожаемой зоны п.Бектыш на предприятия по убою и переработке,

расположенные в угрожаемой зоне.

1.2.Контролировать переработку мяса и других продуктов убоя свиней,

пригодных к использованию для пищевых целей.

1.3.Проводить контроль по незаконной реализации животных, в том

числе в несанкционированных местах торговли-стихийные рынки, ярмарки.

1.4.Проводить мониторинговые исследования на африканскую чуму

свиней.

1.5.Разработать мероприятия по профилактике возникновения

африканской чумы свиней на территории Еткульского муниципального района

согласно приказа Минсельхоза №892 от 12.10.2021 года.

2.Рекомендовать охотпользователям:

2.1.Проводить обследование охотничьих угодий и иных территорий,

являющихся средой обитания дикого кабана, с целью выявления захоронения

павших свиней в природной среде, а также падежа диких кабанов.

2.2.Провести регулирование численности диких кабанов на территории

Бектышского сельского поселения.

3. Рекомендовать  администрациям сельских поселений:

3.1.Провести обследование территорий на предмет вольного выгула

домашних свиней с целью предупреждения попадания вируса африканской

чумы свиней в дикую природу.

Глава Еткульского муниципального района –

председатель КЧС и ОПБ                                                               Ю.В. Кузьменков